
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    381    DEL     17/05/2023 

CENTRI ESTIVI 2023: AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI PULIZIA DEL 
BAGNO  IN  DOTAZIONE  ALLA  PORZIONE  DI  SPIAGGIA  ADIBITA  A 
CENTRI  ESTIVI  PER  SCUOLE  DELL'INFANZIA  -  PRIMARIE  E 
SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE. 
SMART CIG N. Z013B10412. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 420 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 381 del 17/05/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Comune di Cattolica organizza tutti gli anni corsi ricreativi estivi 
per la fascia di età 6-14 anni con il coinvolgimento di Enti del Terzo Settore in un’ottica di 
compartecipazione pubblico-privata;

RICHIAMATE le seguenti precedenti determinazioni dirigenziali:

- n. 122 del 20/02/2023 recante: “Istruttoria pubblica per l’attivazione ai sensi dell’art. 55  
del D. Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii. di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della  
co-progettazione  degli  interventi  volti  alla  realizzazione  di  Centri  ricreativi  estivi  per  la 
fascia  6-14  anni  del  Comune  di  Cattolica   anno  2023.  CUP  G62J23000000004. 
Approvazione Avviso pubblico;

- n. 253 del 30/03/2023 ad oggetto: “Procedura di co-progettazione degli interventi volti  
alla realizzazione dei centri estivi per la fascia 6-14 anni nel Comune di Cattolica anno 2023 
di cui alla determinazione dirigenziale n. 122/2023. Verifica dei requisiti di partecipazione e 
nomina della commissione giudicatrice per la valutazione tecnica delle proposte progettuali 
pervenute;

- n. 274 del 05/04/2023 recante: “Procedura di co-progettazione degli interventi volti alla 
realizzazione dei centri estivi per la fascia 6-14 anni nel Comune di Cattolica – anno 2023 di  
cui alle precedenti determinazioni dirigenziali n. 122/2023 e n. 253/2023. Approvazione 
del verbale della Commissione giudicatrice e della graduatoria dei progetti”;

DATO ATTO che nell’ambito dei progetti di Centri Estivi pervenuti per la fascia 6-
14 anni si prevede, come per le precedenti annualità, l’organizzazione di alcuni pomeriggi al 
mare presso la porzione di spiaggia in concessione all’Istituto paritario privato “Maestre Pie 
dell’Addolorata” di Cattolica;

VISTA in merito la Convenzione Reg. int. n. 339 del 21/06/2021 tra il Comune di 
Cattolica e l’Istituto paritario “Maestre Pie dell’Addolorata” di  Cattolica per la  gestione 
congiunta della porzione di spiaggia in concessione all’Istituto e richiamato in particolare 
l’art. 2 “Modalità di utilizzo” in cui, tra l’altro, si prevede che ...”l’Istituto concede al Comune di  
Cattolica l’utilizzo del bagno in dotazione all’Istituto e del relativo ripostiglio per i giochi in spiaggia e che  
il Comune provvederà, nei momenti di realizzazione dei propri Centri Estivi, ad assicurare il servizio di  
pulizia dei suddetti locali tramite affidamento a ditta esterna”;

DATO ATTO  che  durante  il  servizio  in  spiaggia  organizzato  per  i  centri  estivi 
comunali per la fascia 0-6 anni nei mesi di luglio/agosto, il suddetto servizio di pulizia verrà  
organizzato  con  il  coinvolgimento  del  personale  ausiliario  in  servizio  presso  l’appalto 
attualmente  in  vigore  per  il  “Servizio  di  assistenza,  sorveglianza  e  pulizie”  fino  al  
31/08/2023 e che invece, relativamente all’affidamento del suddetto servizio di pulizia per i 

Pratica n. 420 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 381 del 17/05/2023 Pag. 2 di 5



Centri  ricreativi  estivi  per  la  fascia  6-14 anni  occorre provvedere  alla  individuazione di 
apposita ditta esterna;

CONSTATATO che il  servizio in  oggetto,  essendo di  importo inferore  ad Euro 
139.000,00=,  rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  per  l’applicazione  dell’ipotesi  di 
affidamento diretti di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm., così 
come da ultimo derogato dal D.L. n. 77/2021;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: garantire il  
fabbisogno  in  termini  di  pulizie  degli  ambienti  utilizzati  per  i  centri  estivi  secondo  le 
disposizioni normative in vigore;

-  il  contratto  prevede  l’affidamento  di  un  Servizio  di  pulizia  giornaliero  del  bagno  in 
dotazione  presso  la  porzione  di  spiaggia  di  cui  alla  suddetta  Convenzione  Reg.  int.  n.  
339/2021 – oggetto di gestione congiunta per i centri estivi da parte dell’Istituto “Maestre 
Pie” e del Comune di Cattolica;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- i dettagli dell’affidamento sono contenuti all’interno dello schema di contratto allegato alla 
Trattativa Diretta MePA e depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

DATO ATTO che con Trattativa Diretta n. 3559453 è stata avviata sul MePA, con 
scadenza  presentazione  delle  offerte  in  data  15/05/2023  –  ore  14.00,  la  procedura  di 
affidamento diretto con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.  
a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento di un “Servizio di pulizia per centri estivi  
2023” per il periodo compreso tra il 26/06/2023 e il 02/09/2023 con la ditta Cooperativa 
Sociale “Il Piccolo Principe” avente sede legale a Cattolica in via A. Costa, n. 57 – P.IVA n. 
04196010401 per un importo pari ad Euro 1.737,00= IVA esclusa;

CONSIDERATO che il valore dell’offerta presentato dalla Cooperativa Sociale “Il 
Piccolo  Principe”  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  ammonta  ad  Euro 
1.737,00=oltre  ad  IVA  5%  per  un  totale  complessivo  dell’affidamento  pari  ad  Euro 
1.823,85=, come da offerta depositata agli atti della presente determinazione dirigenziale;

PRESO ATTO infine che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, è stato attribuito dall’ANAC il seguente Codice 
identificativo di gara (SMART CIG) n. Z013B10412;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  

Pratica n. 420 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 381 del 17/05/2023 Pag. 3 di 5



propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) - di affidare, attraverso la procedura di acquisto della Trattativa Diretta n. 3559453 
sul MePA, alla ditta Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” avente sede legale a 
Cattolica in via A. Costa, n. 57 – P.IVA n. 04196010401 il “Servizio di pulizia per centri  
estivi 2023” per il periodo compreso tra il 26/06/2023 e il 02/09/2023 al costo di 
Euro  1.737,00  oltre  IVA 5% per  un totale  complessivo  di  spesa  pari  ad  Euro 
1.823,85;

3) - di disporre che il  presente affidamento venga disciplinato secondo le modalità 
contenute  all’interno  dello  schema  di  contratto  allegato  alla  suddetta  Trattativa 
Diretta MePA e depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

4) - di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del servizio di cui trattasi  
dal 26/06/2023 al 02/09/2023 pari ad Euro 1.823,85 farà carico sul cap. 2630.006 
“Prestazioni di servizio per centri e corsi estivi” del Bilancio 2023 – Piano dei Conti 
Finanziario n. 1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”

5) -  di  dare  atto  che,  relativamente  al  contratto  in  essere,  ai  fini  della  tracciabilità  
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice SMART CIG: Z013B10412; 

6) - di dare atto altresì che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3  
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

7) - di dare atto che, alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, 
la ditta affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal 
Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  depositato agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

8) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  29 del D. Lgs n.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

Pratica n. 420 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 381 del 17/05/2023 Pag. 4 di 5



9) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/05/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 420 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 381 del 17/05/2023 Pag. 5 di 5


